Zeitschrift: Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
Herausgeber: Thurgauische Naturforschende Gesellschaft
Band: 15 (1902)

Register: Mitgliederverzeichnis der Thurgauischen Naturforschenden
Gesellschaft

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 01.01.2026

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Mitgliederverzeichnis

der

Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft.

(Abgeschlossen am 6. Dezember 1902.)

Vorstand.

Prdsident: Hefs, Dr. Professor, Frauenfeld.
Vizeprdsident, Aktuar und Kurator: A.Schmid, Kantonschemiker,
Frauenfeld.
(udstor: Wegelin, Professor, Frauenfeld.
Bibliothekar : Engeli, Sekundarlehrer, Ermatingen.
Eberli, Dr., Seminarlehrer, Kreuzlingen.

A. Ehrenmitglieder (9).

Mann, I'riedrich, Rektor der Gewerbeschule in Wirzburg (seit
14. September 1872).

Rebstein, J., Professor am Polytechnikum in Ziirich (seit 28. Mirz 1877).

Keller, C., Dr., Professor der Zoologie am Polytechnikum in Ziirich
(seit 18. Dezember 1880).

Rauch, C. A., Kaufmann, in Bischofszell (seit 29. Sept. 1893).
Miiller-Thurgau, Dr. Prof., Direktor der Weinbauschule in Wiidens-
weil (seit 1. Oktober 1888). :

Stierlin, G., Med. Dr., in Schaffhausen (seit 1. Oktober 1888).

Zimmermann, Traugott, Kaufmann und Schweizer-Konsul, in Batavia
(seit 1. Oktober 1888).

Ilg, Minister, Abessinien (seit 3. Oktober 1892).

Grrubenmann, Dr., Professor am Polytechnikum und an der Universitiit
in Zirich (seit 27. Sept. 1893).

B. Ordentliche Mitglieder (126).

Eintritt
Albrecht, Dr. med., Bezirksarzt, Frauenfeld : : L 1872
Ammann, Oberstlientenant, Frauenfeld 5 : . . 1878

Béwmlin, J., Dr. med., Altnau . ; T i : 1902



100

Bawr, A., Dr., Chemiker. Steckborn

Binswang Je? Dr. med., Kreuzlingen .

Bifsegger, Dr. med.. Bezirksarzt, Weinfelden

Blattner, Sekundarlehrer, Tigerweilen

Brenner, Pfarrer, Sirnach

1h?NﬂPr.11 Architekt, ]xu1zdoxtb1auunhﬂd :

Brenner, Ils!he!n: Architekt, Kurzdorf-Fraunenfeld

Brodtbeck, Zahnarzt, Frauenfeld i

Brunner, (.. Dr. med., Direktor des Kantnnw]ntala Miinster-
hnﬂeu

hu'stmr;e) Dr. med., Dlelaenhofen

Debrunmer, Telegraphenchef,” Frauenfeld

Despres, A. , Feinmechaniker u. Elektrotechniker, blauem‘eld

Lherly, J., Dr. phil., Seminarlehrer, Kreuzlingen

Fider, VGIhOlllChtGI Frauenfeld

Eyq Jmmm Sekundarlehrer, Wigoltingen

FEngeli, Sekundarlehrer, Ermatingen

Erni, E., Seminarlehrer, Kreuzlingen

I*tm borstadmnkt Frauenfeld .

Feer, /ementfabukant Frauenfeld . .

Ifeh; V., Oberst, Karthause Ittingen bei Frauenfeld

EM?Dr\MWmmtﬁmed . .

Flischer, Dr. med., Iﬁreuzlnlwen

Forster, Sekundarlehrer, \V&ngl

Frank, Direktor der kant. Irrenanstalt 1 \/lunstellmgen

Furrer, L. P., Zahnarzt, Romanshorn

Grig er}‘, Kaufmann, Frauenfeld .

Gebhart, J., Arzt, Felben .

Geiger, Straﬁemnspektm Frauenfeld .

Geiger, Sekundarlehrer, Altnau .

Graf. Sekundarlehrer, W einfelden

Gremminger, Lehrer, Matzmaen

Greuter, Ulr, Sekundarlelnel Thundorf

Gmﬁmmnﬂ Prof. Dr., KantonSschule Frauenfeld

Gsell, ., Benr]\smeraut Romanshorn

Guhl Dr. med., Steckborn .

Haffter, Dr. med Frauenfeld .

Hafter, Apothekel Weinfelden .

Haffter, J. H., Weinfelden . 3

Haffter, Maa: Dr. med., Weinfelden .

Hanhmt Dr. med., Bezirksarzt, Steckborn

Hasenfratz, Bankdirektor, Frauenfeld

Hausmann, Lehrer, Steckborn

Heidegger, Kaufmann Arbon

Heitz, Oberst, Miinchweilen :

Herzog, Emzl Lehrer, Wylen bei Wil

Hefs, Prof. Dr Frauenfeld p

Huber alt Gememdeammann Uﬁhngen

Huber Dr., Buchhiindler, Frauenfeld

Einfritt
1885
1879
1865
1886
1886
1894
1897
1892

1896
1894
1899
1894
- 1894
1892
1892
1882
1894
1900
1894
1886
1882
1886
1899
1894
1894
1899
1895
1879
1901
1885
1897
1896
1902
1901
1873
1879
1873
1894
1901
1882
1894
1896
1892
1875
1896
1878
1854
1876



101

Huber. Sekundarlehrer, Krlen
Huber, Seminarlehrer, I\TPHZ]HJUPH .
Huber, Albert, belulnd‘ulehlel Affeltlanfren
Huber, Adolf, Tierarzt, Dippishausen
Hurter, Lithograph, Frauenfeld .
Imhof. Sekundarlehrer, Kreuzlingen
Isler, Dr. med., Frauenfeld .
Kuaiser, Sekundarlehrer, Miillheim
Kappeler. Dr. med., Konstanz
Kappeler- Ammann, Frauenfeld
Kappeler- Haffner, Frauenfeld .
Kappeler, Otto, Kaufrann, Frauenfeld
Keller, E1&enhandler, Frauenfeld
Keller, H., Kaufmann, Widensweil .
Kesselring, Bachtobel bei Weinfelden
Knoll, Kaufmann, Frauenfeld .
Krayenbiihl, Dr. med., Zihlschlacht
Kreis, F., Sekundarlehrer, Amrisweil
Kuder, Lehrer. Ermatingen
Kundert, Bankdirektor, Basel . .
Labhardt, Dr.. Chemiker, Schweizerhall .
Leutenegger, Sekundarlehrer, Schénholzersweilen
Ldhle. Ingenieur, Zirich
1mhk Lehrer, Miillheim : g

Martini, Adolf, Ingenieur, Frauenfeld
1[&#!9} Dr. ]?1nfes~or Frauenfeld
jubmr,bekundaﬂehrm;ZDuBnang
Mexkle, a. Nationalrat, Frauenfeld
Michel, Pfarrer, in Dufinang ; :
Miiller, Albin, Sekundarlehrer, Kschenz
v. Muralt, Apotheker, Bischofszell
Ndigeli, Dr. med., Bezirksarzt, Ermatingen
Nigeli, Dr. med., Zirich
Ochninger, Zahnarzt, Frauenfeld
Oes, Adolf, Sekundarlehrer, Berg :
Osterwalder, Tngenieur, Kurzdorf-Frauenfeld
Osterwalder, Sﬂﬂmdmhmmn Birwinken .
Osterwalder, Dr., Assistent a. d. Weinbauschule Widensweil
Ostemalder Lehrer, in Zezikon : :
thnmhm Miillheim .
Peter, mmmmm New-York
Phe(rppe Dr., Assistent am kant. Laboratorlum Frauenfeld
Pischl, C., Apotheker, Steckborn
Reiffer, Dr. med , Frauenfeld
Roygyg, Vorsteher Frauenfeld :
Ridtimann, Dr., Inspektor, F “rauenfeld
Scherb, A., plakt Arzt, Bischofszell
Scherrer, Professor, Kantonsschule Zirich
Scherrer, Sekundarlehrer in ¥schlikon

Eintritt
1892
1899
1902
1902
1894
1885
1890
1874
1864
1902
1882
1894
1886
1899
1888
1877
1901
1900
1884
1882
1884
1901
1891
1900
1894
1900
1885
1878
1896
1901
1895
1884
1891
1885
1901
1894
1892
1898
1898
1901
1883
1901
1899
1854
1896
1897
1901
1899
1898



102

Eintrit

Scherzinger, Dr. med., Uttweil . : : , : ; 1901
Schilt, Apotheker. Frauenfeld . : : : : . 1882
Schiltknecht, Dr. med., Weintelden . . . : . 1591
Schmid, Kantonschemiker, Frauenfeld . : : : 1585
Schaid, F., Direktor der Tabaktabrik von Gebr. Lotzbeck.
Frauenteld : : : : : : : . 1901
Schitepp, Professor, Frauenfeld . . ; . . . 1885
Sehawveizer, Sekundarlehrer, I'rauenfeld : . : : 1877
Schaweizer, Sekundarlehrer, Romanshorn . : : : 1886
Schaveizer, Bezirksarzt, Bischofszell . . : . : 1883
Schaveitzer, Direktor, Murkart . ; : : : . 1897
Schacyzer- Reber, Frauenteld : . . : , : 1878
Seiler, Ulr., Sekundarlehrer, Weinfelden . . . . 1894
Steerlim, FFabrikant, Wangi . : . , : ; 1873
Stoffel, Moritz, Chemiker, Arbon : , : : : 1596
Streckeisen, Dr. med., Bezirksarzt, Romanshorn : . 1882
Thalmann, Sekundarlehrer, Frauenfeld . : : : 1384
Vogler, Otto, Dr. med., Frauenfeld . : , : . 1896
Wagner, Sekundarlehrer, Altersweilen : : : . 1885
Wartenweiler, Lehrer, Engwang : ; . : ; 1901
Wegelin, Professor, I'rauenfeld . . . : : . 187-
Wehrli, Fugen, Dr. med., Frauenfeld ; ; _ , 1891
Wewdeli, Liehrer in Hohentannen : : : : : 1895
Wildbolz, I., Dr. med., Amrisweil . ; : : . 1901
Wiirtenberger, Th., Emmishofen : . : . . 1897
Zeller, M., Apotheker, Romanshorn . . . . : 1894

Ziwrcher, Fabrikant, Arbon : . : : ; , 188



	Mitgliederverzeichnis der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft

