

Zeitschrift: Mitteilungen der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft
Herausgeber: Thurgauische Naturforschende Gesellschaft
Band: 15 (1902)

Register: Mitgliederverzeichnis der Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 04.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Mitgliederverzeichnis

der

Thurgauischen Naturforschenden Gesellschaft.

(Abgeschlossen am 6. Dezember 1902.)

Vorstand.

Präsident: Hefß, Dr. Professor, Frauenfeld.

Vizepräsident, Aktuar und Kurator: A. Schmid, Kantonschemiker, Frauenfeld.

Quästor: Wegelin, Professor, Frauenfeld.

Bibliothekar: Engeli, Sekundarlehrer, Ermatingen.
Eberli, Dr., Seminarlehrer, Kreuzlingen.

A. Ehrenmitglieder (9).

Mann, Friedrich, Rektor der Gewerbeschule in Würzburg (seit 14. September 1872).

Rebstein, J., Professor am Polytechnikum in Zürich (seit 23. März 1877).

Keller, C., Dr., Professor der Zoologie am Polytechnikum in Zürich (seit 18. Dezember 1880).

Rauch, C. A., Kaufmann, in Bischofszell (seit 29. Sept. 1893).

Müller-Thurgau, Dr. Prof., Direktor der Weinbauschule in Wädensweil (seit 1. Oktober 1888).

Stierlin, G., Med. Dr., in Schaffhausen (seit 1. Oktober 1888).

Zimmermann, Traugott, Kaufmann und Schweizer-Konsul, in Batavia (seit 1. Oktober 1888).

Ilg, Minister, Abessinien (seit 3. Oktober 1892).

Grubenmann, Dr., Professor am Polytechnikum und an der Universität in Zürich (seit 27. Sept. 1893).

B. Ordentliche Mitglieder (126).

Eintritt

Albrecht, Dr. med., Bezirksarzt, Frauenfeld 1872

Ammann, Oberstlieutenant, Frauenfeld 1878

Bäumlin, J., Dr. med., Altnau 1902

	Eintritt
Baur, A., Dr., Chemiker, Steckborn	1885
Binswanger, Dr. med., Kreuzlingen	1879
Bißegger, Dr. med., Bezirksarzt, Weinfelden	1865
Blattner, Sekundarlehrer, Tägerweilen	1886
Brenner, Pfarrer, Sirnach	1886
Brenner, A., Architekt, Kurzdorf-Frauenfeld	1894
Brenner, Wilhelm, Architekt, Kurzdorf-Frauenfeld	1897
Brodtbeck, Zahnarzt, Frauenfeld	1892
Brunner, C., Dr. med., Direktor des Kantonsspitals Münsterlingen	1896
Christinger, Dr. med., Dießenhofen	1894
Debrunner, Telegraphenchef, Frauenfeld	1899
Després, A., Feinmechaniker u. Elektrotechniker, Frauenfeld	1894
Eberli, J., Dr. phil., Seminarlehrer, Kreuzlingen	1894
Eder, Verhörrichter, Frauenfeld	1892
Eggmann, Sekundarlehrer, Wigoltingen	1892
Engeli, Sekundarlehrer, Ermatingen	1882
Erni, E., Seminarlehrer, Kreuzlingen	1894
Etter, Forstadjunkt, Frauenfeld	1900
Feer, Zementfabrikant, Frauenfeld	1894
Fehr, V., Oberst, Karthause Ittingen bei Frauenfeld	1886
Fehr, Dr., Nationalrat, Frauenfeld	1882
Fischer, Dr. med., Kreuzlingen	1886
Forster, Sekundarlehrer, Wängi	1899
Frank, Direktor der kant. Irrenanstalt Münsterlingen	1894
Furrer, L. P., Zahnarzt, Romanshorn	1894
Gägauf, Kaufmann, Frauenfeld	1899
Gebhart, J., Arzt, Felben	1895
Geiger, Straßeninspektor, Frauenfeld	1879
Geiger, Sekundarlehrer, Altnau	1901
Graf, Sekundarlehrer, Weinfelden	1885
Gremminger, Lehrer, Matzingen	1897
Greuter, Ulr., Sekundarlehrer, Thundorf	1896
Großmann, Prof. Dr., Kantonsschule, Frauenfeld	1902
Gsell, J., Bezirkstierarzt, Romanshorn	1901
Guhl, Dr. med., Steckborn	1873
Haffter, Dr. med., Frauenfeld	1879
Haffter, Apotheker, Weinfelden	1873
Haffter, J. H., Weinfelden	1894
Haffter, Max, Dr. med., Weinfelden	1901
Hanhart, Dr. med., Bezirksarzt, Steckborn	1882
Hasenfratz, Bankdirektor, Frauenfeld	1894
Hausmann, Lehrer, Steckborn	1896
Heidegger, Kaufmann, Arbon	1892
Heitz, Oberst, Münchweilen	1873
Herzog, Emil, Lehrer, Wylen bei Wil	1896
Heß, Prof. Dr., Frauenfeld	1878
Huber, alt Gemeindeammann, Üßlingen	1854
Huber Dr., Buchhändler, Frauenfeld	1876

	Eintritt
<i>Huber</i> , Sekundarlehrer, Erlen	1892
<i>Huber</i> , Seminarlehrer, Kreuzlingen	1899
<i>Huber</i> , Albert, Sekundarlehrer, Affeltrangen	1902
<i>Huber</i> , Adolf, Tierarzt, Dippishausen	1902
<i>Hurter</i> , Lithograph, Frauenfeld	1894
<i>Imhof</i> , Sekundarlehrer, Kreuzlingen	1885
<i>Isler</i> , Dr. med., Frauenfeld	1890
<i>Kaiser</i> , Sekundarlehrer, Müllheim	1874
<i>Kappeler</i> , Dr. med., Konstanz	1864
<i>Kappeler-Ammann</i> , Frauenfeld	1902
<i>Kappeler-Haffner</i> , Frauenfeld	1882
<i>Kappeler</i> , Otto, Kaufmann, Frauenfeld	1894
<i>Keller</i> , Eisenhändler, Frauenfeld	1886
<i>Keller</i> , H., Kaufmann, Wädenswil	1899
<i>Kesselring</i> , Bachtobel bei Weinfelden	1888
<i>Knoll</i> , Kaufmann, Frauenfeld	1877
<i>Krayenbühl</i> , Dr. med., Zihlschlacht	1901
<i>Kreis</i> , E., Sekundarlehrer, Amrisweil	1900
<i>Kuder</i> , Lehrer, Ermatingen	1884
<i>Kundert</i> , Bankdirektor, Basel	1882
<i>Labhardt</i> , Dr., Chemiker, Schweizerhall	1884
<i>Leutenegger</i> , Sekundarlehrer, Schönholzersweilen	1901
<i>Löhle</i> , Ingenieur, Zürich	1891
<i>Löhle</i> , Lehrer, Müllheim	1900
<i>v. Martini</i> , Adolf, Ingenieur, Frauenfeld	1894
<i>Matter</i> , Dr. Professor, Frauenfeld	1900
<i>Meier</i> , Sekundarlehrer, Dußnang	1885
<i>Merkle</i> , a. Nationalrat, Frauenfeld	1878
<i>Michel</i> , Pfarrer, in Dußnang	1896
<i>Müller</i> , Albin, Sekundarlehrer, Eschenz	1901
<i>v. Muralt</i> , Apotheker, Bischofszell	1895
<i>Nägeli</i> , Dr. med., Bezirksarzt, Ermatingen	1884
<i>Nägeli</i> , Dr. med., Zürich	1891
<i>Oehninger</i> , Zahnarzt, Frauenfeld	1885
<i>Oes</i> , Adolf, Sekundarlehrer, Berg	1901
<i>Osterwalder</i> , Ingenieur, Kurzdorf-Frauenfeld	1894
<i>Osterwalder</i> , Sekundarlehrer, Birwinken	1892
<i>Osterwalder</i> , Dr., Assistent a. d. Weinbauschule Wädenswil	1898
<i>Osterwalder</i> , Lehrer, in Zezikon	1898
<i>Ott</i> , Privatier, Müllheim	1901
<i>Peter</i> , Dr., Chemiker, New-York	1883
<i>Philippe</i> , Dr., Assistent am kant. Laboratorium, Frauenfeld	1901
<i>Pischl</i> , C., Apotheker, Steckborn	1899
<i>Reiffer</i> , Dr. med., Frauenfeld	1854
<i>Rogg</i> , Vorsteher, Frauenfeld	1896
<i>Rüttimann</i> , Dr., Inspektor, Frauenfeld	1897
<i>Scherb</i> , A., prakt. Arzt, Bischofszell	1901
<i>Scherrer</i> , Professor, Kantonsschule Zürich	1899
<i>Scherrer</i> , Sekundarlehrer in Eschlikon	1898

	Eintritt
<i>Scherzinger</i> , Dr. med., Uttweil	1901
<i>Schilt</i> , Apotheker, Frauenfeld	1882
<i>Schiltknecht</i> , Dr. med., Weinfelden	1891
<i>Schmid</i> , Kantonschemiker, Frauenfeld	1888
<i>Schmid</i> , F., Direktor der Tabakfabrik von Gebr. Lotzbeck, Frauenfeld	1901
<i>Schüepp</i> , Professor, Frauenfeld	1883
<i>Schweizer</i> , Sekundarlehrer, Frauenfeld	1877
<i>Schweizer</i> , Sekundarlehrer, Romanshorn	1886
<i>Schweizer</i> , Bezirksarzt, Bischofszell	1883
<i>Schweitzer</i> , Direktor, Murkart	1897
<i>Schwyzer-Reber</i> , Frauenfeld	1878
<i>Seiler, Ulr.</i> , Sekundarlehrer, Weinfelden	1894
<i>Stierlin</i> , Fabrikant, Wängi	1873
<i>Stoffel</i> , Moritz, Chemiker, Arbon	1896
<i>Streckeisen</i> , Dr. med., Bezirksarzt, Romanshorn	1882
<i>Thalmann</i> , Sekundarlehrer, Frauenfeld	1884
<i>Vogler, Otto</i> , Dr. med., Frauenfeld	1896
<i>Wagner</i> , Sekundarlehrer, Altersweilen	1885
<i>Wartenweiler</i> , Lehrer, Engwang	1901
<i>Wegelin</i> , Professor, Frauenfeld	1874
<i>Wehrli, Eugen</i> , Dr. med., Frauenfeld	1891
<i>Weideli</i> , Lehrer in Hohentannen	1895
<i>Wildbolz, R.</i> , Dr. med., Amrisweil	1901
<i>Würtenberger, Th.</i> , Emmishofen	1897
<i>Zeller, M.</i> , Apotheker, Romanshorn	1894
<i>Zürcher</i> , Fabrikant, Arbon	1889